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V rigorózní práci „Záludné město - Didaktická pomůcka pro pedagogy k prevenci sociálně

nežádoucích" jsou shrnuty poznatky o prevenci rizikového chování u dospívajících. Na

základě dlouhodobé praxe a šetření autorka vymyslela hru Záludné město a vypracovala

metodickou příručku pro pedagogy, kteří chtějí s touto hrou pracovat ve svých třídách

v rámci evaluace školního preventivního programu a vytipování rizikových jedinců ve třídě.

Cílem této práce je vytvořit pomůcku do škol, které chtějí doplnit preventivní program

realizovaný externími organizacemi, popřípadě samostatně realizovat minimální preventivní

program.

Celá práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola popisuje rozdělení primární prevence

a formy rizikového chování. Ve druhé kapitole autorka seznamuje na základě informací

z odborné literatury a internetu s výzkumy a trendy v oblasti primární prevence získané

v zahraničí a České republiky. Ve třetí a čtvrté kapitoly jsou uvedeny postupy při tvorbě

preventivního programu a jakým způsobem se realizuje jeho evaluace. Pátá kapitola se

zabývá přípravou vlastní empirické části a výsledky, které vyplynuly ze samotné hry při

jejím testování ve dvou třídách dvou základních škol. Stěžejním obsahem práce je šestá

kapitola. V šesté kapitola uvádí autorka ucelený metodický materiál práce s hrou Záludné

město. Tento soubor vychází z několikaletých zkušeností, které autorka během praxe

získala. V závěru se autorka se zabývá budoucností a možnosti primární prevence.

Primární prevence má v České republice již dlouhou tradici. Přesto můžeme sledovat, jak

tato oblast prochází v posledních letech poměrně rychlým vývojem. Stále se diskutuje nad

pozitivy a negativy zapojení třídních učitelů do programů primární prevence rizikového

chování. V České republice snaha o vytvoření hry včetně metodiky/manuálu určených pro

pedagogy nejen odborníky v primární prevenci dosud neproběhla, většinou se jedná

o vzdělávací program nebo počítačovou hru, ale bez další návazné práce.

Klíčová slova: primární prevence, rizikové chování dospívajícího (záškoláctví, agrese
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Doctoral thesis "Insidious City - Educational aid for teachers to help them in prevention of

undesirable social phenomena" sums up findings concerning prevention of adolescent risk

behaviour. On the basis of long-term experience and research, the author has created a game

called "Insidious City" and wrote a methodological guide for teachers who want to utilise

the game in the classroom within evaluation of the prevention programme and identification

of risk individuals in the class. The goal of this thesis is to create an aid for those schools

which want to add complementary means to external providers' prevention programmes, or

implement their own minimum-scope prevention programme.

The thesis has six chapters. The first chapter describes the classification of primary

prevention and forms of risk behaviour. In the second chapter, the author gives a summary

of research and trends in the area of primary prevention, based on the literature and Internet

information both in the Czech Republic and abroad. The third and fourth chapters go

through the procedures of creating a prevention programme and implementing its

evaluation. The fifth chapter deals with the preparation of the empirical part and results as

implied by the testing of the game in two classes of two primary schools. The core of the

thesis is contained in its sixth chapter, in which the author presents a compete

methodological guide for game Insidious City. The guide is based on several years of

experience. In the conclusions, the author speaks about the future and options of primary

prevention.

Primary prevention has a long tradition in the Czech Republic. Nevertheless, we can view

its relatively fast development in the recent years. Pros and cons are widely discussed

connected with involvement of class teachers in the primary prevention programmes aimed

at preventing risk behaviour. In the Czech Republic, we have not to date seen a game with

accompanying methodological guide not only for primary prevention experts but also for

teachers. The effort has mostly been focused on educational programmes or computer

games, without any related methodology.

Key words: primary prevention, adolescent risk behaviour (truancy, aggressive behaviour,
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Slovníček pojmů a zkratek

Slovníček pojmů a zkratek

CPP
IPP
LNL
MPP
MŠMT ČR
Návyková látka

NNL
NNO

NZDM
OPL
PPP
Prevence
Rizikové chování

Riziková mládež

SPP
VPP

= Centrum primární prevence
= indikovaná primární prevence
= legální návykové látky
= minimální preventivní program
= Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR
= jakákoli na psychiku a tělo působící látka vyvolávající u lidí závislost
Rychlost vzniku návyku a jeho síla závisí na typu drogy a na individuáln
vnímavosti vůči droze.
= nelegální návykové látky
= nestátní neziskové organizace
= nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
= omamné a psychotropní látky
= poruchy příjmu potravy
= opatření, kterým se předchází sociálnímu selhání, kriminálnímu chování.
= Jednání, jež může ohrozit život, zdraví dospívajícího, nebo chován
zaměřené proti společnosti.
= označení pro mládež se zvýšeným rizikem sociálního selhání, ohrožení
sociálně nežádoucími vlivy.
= selektivní primární prevence
= všeobecná primární prevence
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Úvod

UVOD
Citát:

Nestačí vědět, vědění se musí použít.

Johann Wolfgang Goethe

Je velmi příjemné sledovat, jakým způsobem se za posledních několik let rozvíjí oblast

primární prevence. Veškeré snahy se zaměřují nejen na nabízení a rozšiřování nových typů

služeb, ale také na zkvalitňování služeb již existujících, zvyšování odbornosti lektorů

preventistů a vytváření standardů kvality služeb propojených s dotacemi. Na druhou stranu

nelze s určitostí říct, zda se daří těmito snahami dosáhnout alespoň uspokojivých výsledků.

Primární prevence má nelehký úkol: snaží se ovlivňovat názory dospívajících v oblasti

rizikového chování, posilovat jejich dovednosti tak, aby dokázali odolávat tlaku vrstevníků,

médií a dalších zdrojů. To vše navíc zábavnou a interaktivní formou, která se více či méně

daří. Ze zkušeností víme, že právě tento způsob práce s danou cílovou skupinou se jeví být

úspěšný a dospívající ho přijímají kladně, protože jim dovoluje vyjádřit svůj názor a zažít

různé pocity.

V oblasti primární prevence pracuji již šest let. Mojí hlavní pracovní náplní v o.s. Prev-

Centrum je vedení a vzdělávání lektorů realizující programy všeobecné primární prevence,

které také sama lektoruji; dále se věnuji programům selektivní primární prevence, jejichž

hlavním cílem je náprava vztahů ve skupině, posilování sociálních dovedností a podpora

osobnosti dětí. Kromě této práce se již čtyři roky věnuji výchově a vzdělávání dětí

s poruchami chování. Na základě praxe, pozorování, získaných zkušeností a možnosti

podílet se na projektu Evaluace komunitního programu primární prevence realizovaného

o. s. Prev-Centrem se mi potvrdily určité nedostatky mezi informacemi, které žáci

v programech všeobecné primární prevence a v rámci výuky obdrží, a mírou ovlivnění

jejich postojů.

Často se setkáváme sjistou bezradností školních metodiků prevence při vytváření

minimálních preventivních programů a ze všech stran slýcháme otázky k čemu to slouží

a jak se pozná, že je program účinný.

Cílem této rigorózní práce je vytvoření hry s tématy rizikového chování a sestavení

vhodných postupů pro intervenci v této oblasti. Pokud vím, v České republice materiálů

podobného charakteru je jen velmi málo a spíše se zabývají jednotlivými tématy. Žádný
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Úvod

z těchto materiálů ovšem nemá potenciál evaluovat preventivní program vytvořený školou.

Bylo tedy nutné vycházet zejména ze zahraničních zdrojů, které také spíše doplňují výuku

na školách, a pokusit seje upravit pro české prostředí.

Za dobu vyváření a zkoušení hry Záludné město a její metodiky jsem se setkala

s pozitivními reakcemi mnoha odborníků (školní metodikové prevence, pedagogové,

psychologové a speciální pedagogové, odborníci pracující v oblasti primární prevence),

kteří by takový ucelený soubor vhodných přístupů velmi ocenili, proto jsem se rozhodla je

v rámci této práce připravit a prezentovat.

Na základě poznatků a zkušeností získaných během psaní této práce a samotné praxe

autorky vznikla hra Záludné město včetně její metodiky.
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Definice pojmů primární prevence

1. KAPITOLA: DEFINICE POJMŮ PRIMÁRNÍ PREVENCE

Následující pojmy, výrazy a termíny jsou jistě všeobecně známy, přesto se setkáme s jejich

různým výkladem. Proto se tato kapitola částečně zabývá vysvětlením nejdůležitějších

pojmů.

1.1 Co je to prevence

V širším smyslu slova je prevence definována jako intervence nebo soubor opatření


[…]


Společně tak může skupina řešit nejrůznější úkoly a učit se formulovat vlastní názory

a postoje. Skupinový charakter práce dále aktivizuje i ty žáky, kteří se běžně do činnosti ve

třídě nezapojují, ať je to z důvodu jejich bázlivosti nebo horšího postavení v třídním

kolektivu.

Závěrem mohu říci, že tato práce je svým zaměřením a rozsahem v České republice

ojedinělá a uvedené návrhy vhodné intervence by mohly přispět k rozšíření poznatků o dané

problematice.

Především by pomohly mnoha školním metodikům prevence a pedagogům, kteří se chodí

do našeho zařízen ptát a musí se s těmito tématy vypořádat pomocí různě efektivních

způsobů. Musíme si uvědomit, že kvalitně vedená prevence klade vysoké nároky na

vzdělání, je velmi časově náročná na vlastní přípravu i její realizaci, vyžaduje od člověka

jasné definování svých možností a hranic.

Budoucnost primární prevence vidím v šanci poučit se z méně povedených kroků

v minulosti. Služby se nemusí pouze donekonečna rozvíjet, až tam, kde člověk ztrácí

přehled, kde primární prevence končí a začíná, ale je důležité především zkvalitňování

služeb a jejich důsledná kontrola. Udržení kvality primární prevence souvisí také s bojem

a ochranou před nahodilými populistickými trendy, které pod pláštíkem prevence rizikového

chování páchají více škody a zla než užitku.
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Summary

SUMMARY

Předkládaná rigorózní práce řeší problematiku metodického vedení se třídními kolektivy na

základních a středních školách v oblasti primární prevence rizikového chování pomocí hry

Záludné město.

Významným faktorem, se kterým je třeba v prevenci pracovat, je to, že některé formy

rizikové chování stále nejsou v běžné populaci vnímány jako rizikové. Tyto postoje můžeme

vnímat zejména v konzumaci legálních návykových látek, některých způsobů chování

v dopravě, v partnerských vztazích, způsobech zacházení s vlastním tělem a hodnocení sebe

samého. Společnost odmítá názor, že se k jakékoli formě rizikového chování rozhoduje

každý sám a dobrovolně. Prevence pouze může poskytnout pouze dostatek informací

a ukázat cestu, že lze řešit problémy i jiným zdravější způsobem.

Nejvíce rizikovou skupinou jsou dospívající ve věku 13 - 16 (17) let a právě těm, resp.

jejich pedagogům, školním metodikům prevence a dalším odborníkům v oblasti primární

prevence je určena hra Záludné město. Její užívání by mohlo pomoci ke zhodnocení

preventivních aktivit realizovaných danou školou a umožnit k takovým úpravám

preventivního programu, aby co nejvíce odpovídal potřebám dané školy i specifikám

samotných žáků.

V dnešní době pracují na školách mnohem více osvícení a těmto aktivitám otevření

pedagogové, kteří vědí, že se žáci do života nejvíce naučí, pokud mohou pracovat na

společných úkolech a vzájemně naslouchat názory svých vrstevníků.

Hra sama o sobě neslouží jako preventivní program na škole, ať už si jej realizuje škola

sama nebo prostřednictvím externí organizace. Jak je uvedeno výše, pomocí hry Záludné

město můžete zhodnotit efektivitu programu a získaných informací, dovedností a postojů,

které by vaši žáci/studenti měli po absolvování celého programu mít. Chceme touto cestou

žáky upozornit na sociální důsledky jejich chování a to jak na krátkodobé, tak

i v dlouhodobé časové perspektivě.
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Summary

SUMMARY

This doctoral thesis solves the issues of methodological guidance for class collectives at

primary and secondary schools in the area of primary prevention of risk behaviour based on

game Insidious City.

A significant factor to keep in mind in prevention is the fact that certain forms of the risk

behaviour are not viewed as such in the population. Such views can be seen mainly in the

use of legal addictive substances, behaviour in traffic, in partner relationships, types of body

modification, and self-evaluation. The society as a whole refuses an opinion stating that

each individual by himself/herself and voluntarily makes a decision to adopt a form of risk

behaviour. Prevention is only able to provide sufficient information and show that problems

can be solved in a healthier way..

The highest-risk group is that of adolescents at the age of 13 - 16. Game Insidious City is

aimed at this target group, or rather their teachers and educators, as well as methodological

workers and other experts in the area of prevention. Utilisation of the game might facilitate

evaluation of the prevention programmes implemented in the respective school and

identification of such adjustments of the programmes which best correspond to the needs of

the school and its students.

Nowadays, educators are much more open to such activities and realise that their students

learn the most if they can cooperate on joint tasks and listen to their peers' views.

The game itself is not a prevention programme in any given school, whether implemented

by the school itself or via an external provider. As already mentioned above, using game

Insidious City you can evaluate efficiency of a particular programme and the knowledge,

skills and attitudes the students should have after completing the entire programme. In this

way, it is pointed out to students what social consequences their behaviour has, both on the

short- and long-term basis.
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Informační letáky pro žáky a pedagogy

ICotoje?
i Záludné město je desková lna.
ve které týmy hráčů procházejí herním

1 piánem znázorňujícím město a jako každý
2 nás se ve mís tě potkávají s ráznými situacemi

i a nástrahami, které muáí zvládnout

IO čem to je"?
látíeš.říct n2 věci svůj ná.7or a nčco nového se dozvědět'

I • Mí žeš ?i povídat s ostatními 3 společné si néco zažit ,
MiŽeShýtve škole a přitom se bavit • '

Pro koho to je?
Zkusit to m; žes |e$tii se nebojíš hrát
si anebo mluvit o tom, jak to na světě

je a jak to se světem máš.

p rc t l id j í lie^ in p lánem a na vv

•>-..h si u«iOi / p-oli lwraliky r i / k c

i .v l i : k o v é t « / u j r i c u v á n i atc:

www.zaludnemesto.cz
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