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Posudek na rigorózní práci

Autorka práce: Mgr. Alena Petriščová

Název práce: Záludné město - didaktická pomůcka pro pedagogy k prevenci sociálně

nežádoucích jevů

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Zvolené téma předložené rigorózní práce je společensky závažné, což vyplývá

z následujícího:

- v současné době je realizace primární prevence rizikového chování na školách

jednou z povinností školy. Zodpovědnou osobou je školní metodik prevence.

- Školní metodici prevence upozorňují velice často na nedostatek metodických

materiálů pro pedagogy. Existující materiály hodnotí jako příliš obecné a málo

praktické. Poukazují rovněž na nedostatečnou odbornou přípravu pro

vykonávání prevence na školách.

Jako cíl si autorka vytyčila popsat a analyzovat negativní jevy, které se vyskytují u

školní populace, zaměřila se na realizaci programů primární prevence vůči těmto

jevům. Kromě existujících programů, z kterých vychází, vytvořila specifický přísup

k primární prevenci pomocí hry, kterou zpracovala včetně metodiky pro pedagogy.

Teoretická část je prezentována na 50 stranách, rozvržena do 4 obsahových

kapitol, je vypracovaná na základě prostudované literatury, informací získaných

z Národního monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti a dalších zdrojů.

Empirická část umožnila autorce zpracovat a využít bohatých praktických

zkušeností z profesního působení v oblasti primární prevence v o.s. Prev - Centrum i

z vedení kurzů pro lektory realizující programy všeobecné primární prevence.

Praktická část kap. 5. - 6., (s. 51- 109) je metodologicky dobře a přehledně

zpracovaná. Vzhledem k tomu, že na základě výzkumné studie v rámci projektu

EUDAP2, který se zabýval upravením evropské metodiky a jejím poskytnutím

-

školním metodikům prevence, bylo zjištěno, že jsou stále na školách nejčastěji

zastoupenými preventivními aktivitami jednorázové besedy a distribuce informačních

materiálů žákům, považuji vypracování didaktické pomůcky "Záludné město" za

přínosné.

Připomínky: v rigorózní práci jsou drobné formální nepřesnosti - překlepy.

Otázky do diskuse:

- ČLS J. E. Purkyně řadí poruchy příjmu potravy do závislostního chování (viz.

Papežová), vycházíte rovněž z této zkušenosti?

- S. 93 Jaký je rozdíl v pobytu v terapeutické komunitě se střednědobých a

dlouhodobým pobytem?

- Do jaké míry spolupracují základní neziskové organizace v Praze (Prev -

Centrum, SANANIM, DROP IN) v oblasti prevence?

Předložená rigorózní práce splňuje požadavky kladené na tyto práce, doporučuji

k obhajobě
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